



**Stanowisko Zarządu  
Śląskiego Związku Gmin i Powiatów  
z dnia 1 lipca 2019 r.**

w sprawie: **udziału gmin w procesie przyjmowania i oceny wniosków w programie „Czyste powietrze”**

Niniejsze stanowisko Zarządu Śląskiego Związku Gmin i Powiatów stanowi odpowiedź na pismo Ministra Środowiska z dn. 7 czerwca 2019 r. (o sygnaturze GPM.0310.4.2019.KK), skierowane do gmin woj. śląskiego, w którym Minister zwraca się do samorządów z wnioskiem o „dobrowolny i bezpłatny udział gmin w procesie przyjmowania i oceny wniosków” w programie Czyste Powietrze. Śląski Związek Gmin i Powiatów pragnie wyrazić swój protest wobec przerzucania na gminy odpowiedzialności i kosztów obsługi tego programu.

Śląski Związek Gmin i Powiatów dostrzega potrzebę pilnej reformy programu Czyste Powietrze. Reforma ta nie może jednak polegać na przenoszeniu odpowiedzialności za realizację bardzo skomplikowanego i nieprzyjemnego dla beneficjentów programu na gminy. Konieczna jest jego głęboka restrukturyzacja, polegająca na uproszczeniu procedur oceny wniosków oraz na budowie sprawnej sieci dystrybucji programu. Takie też są rekomendacje ekspertów Komisji Europejskiej, doradzających Rządowi w ramach programu Catching Up Regions. Mamy nadzieję, iż zostaną one wkrótce wcielone w życie, tak aby w najbliższym czasie nastąpiło znaczące przyspieszenie tempa wymiany starych palenisk na paliwa stałe i docieplenia budynków. Niewielka liczba zawartych dotychczas umów, po blisko ośmiu miesiącach funkcjonowania programu Czyste Powietrze, jest powodem do niepokoju (przypominamy, że program zakłada inwestycje w 4 milionach budynków mieszkalnych w całej Polsce).

Propozycja zawarta w przywołanym piśmie jest dla nas zaskakująca, gdyż od początku funkcjonowania programu Czyste Powietrze ani Ministerstwo Środowiska, ani też Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej nie kontaktowały się z przedstawicielami naszych samorządów w celu przedyskutowania i wypracowania koniecznych zmian w programie.

Śląski Związek Gmin i Powiatów

*Piotr Kuczera*  
Przewodniczący Związku